Протокол №2 от 04.06.2019 г.

Заседание комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 78»

Авиастроительного района г. Казани

Присутствовали – члены комиссии

1. Маракаева И.Р – старший воспитатель, председатель комиссии;

2. Ахметова А.И. – младший воспитатель, секретарь;

3. Хайруллина И.М.- воспитатель,председатель профкома;

4. Динмухаметвоа И.И. – младший воспитатель;

5. Высоцкая А.И. - родитель воспитанника 6 -ой  группы.

Приглашенные:  и.о заведующего  Лыженкова Е.А

Повестка дня:

1. О выполнении задач Комплексной антикоррупционной программы муниципального

образования г. Казани на 2015 - 2020 годы.

2. О реализации плана противодействия коррупции в МБДОУ «Детский сад №78» в 2018-2019

уч. году.

3. Обсуждение проекта плана работы детского сада по противодействию коррупции в 2019-2020

учебном году.

4. Проведение месячника гражданской и правовой сознательности «Мой выбор» (проведение

открытых занятий по правам ребенка, тематических конкурсов и выставок «Мои права» и др.).

Ход заседания:

1. Слушали Маракаеву И.Р., председателя комиссии, она познакомила с Постановлением мэра

города Казани от 29 декабря 2014 года N 332 «О мерах по реализации антикоррупционной

политики в г. Казани (с изменениями на 28 августа 2018 года).

Она отметила, что в данной программе обозначены задачи, которые мы решали в этом учебном

году. Особое внимание было направлено на такие задачи как: недопущение коррупции в сфере

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования города Казани;

выявление и устранение причин и условий, которые могут способствовать проявлению

коррупции в деятельности муниципальных служащих, работников муниципальных

предприятий и учреждений.

Маракаева И.Р. ознакомила отчет о состоянии коррупции и реализации мер антикоррупционной

политики в Республике Татарстан в 2018 году подготовлен Комиссией по координации работы

по противодействию коррупции в Республике Татарстан, Управлением Президента Республики

Татарстан по вопросам антикоррупционной политики в соответствии со статьей 14 Закона

Республики Татарстан от 04.05.2006 № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике

Татарстан», подпунктом «з» пункта 6 «Типового положения о комиссии по координации

работы по противодействию коррупции в субъекте Российской Федерации», утвержденного

Указом Президента Российской Федерации от 15.07.2015 № 364, а также Государственной

программой «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2021

годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от

19.07.2014 № 512. . В целях повышения эффективности антикоррупционной работы в органах

государственной власти и органах местного самоуправления в Республике Татарстан по итогам

проведенного мониторинга целесообразно: - должностным лицам по профилактике

коррупционных и иных правонарушений в течение 2019 года осуществить анализ сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения

запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в

отношении всех служащих, активизировать работу в проведении антикоррупционных проверок,

а также анализу указанных сведений всех кандидатов, претендующих на замещение

должностей государственной и муниципальной службы; - обеспечить применение к служащим

мер юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений,

предусмотренных трудовым законодательством (замечание, выговор), а в случаях совершения

грубых правонарушений - увольнение в связи с утратой доверия; - активизировать деятельность

комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта

интересов, обеспечив проведение их заседаний в каждом государственном органе; - при

принятии решений о привлечении служащих к ответственности на комиссиях по соблюдению

требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов

руководствоваться Письмом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 21 марта 2016 года №18/2/10/П-1526 и применять единый подход назначения

дисциплинарного взыскания в зависимости от совершенного правонарушения; - осуществлять

взаимодействие со средствами массовой информации Республики Татарстан по освещению

деятельности органов государственной власти в сфере предупреждения коррупционных

проявлений, в том числе посредством выступления руководства и должностных лиц,

наделенных функциями по профилактике коррупционных правонарушений; - организовать

работу по вовлечению институтов гражданского общества к антикоррупционной деятельности

в части проведения конференций, круглых столов и научно-практических семинаров с целью

правового и антикоррупционного просвещения служащих и населения республики.

 В связи с этим в МБДОУ необходимо продолжить активную работу с кадрами, направленная

на антикоррупционное поведение сотрудников, обеспечение соблюдения требований к

служебному поведению.

Решили: Информацию принять к сведению.

2. Слушали Маракаеву И.Р.  Она рассказала о выполнении задач, стоящими перед комиссией в

2018-2019 уч. году. Члены комиссии участвовали в реализации направлений

антикоррупционной политики; координировали деятельность МБДОУ по устранению причин

коррупции и условий им способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и её

проявлений; вносили предложения, направленные на реализацию мероприятий по устранению

причин и условий, способствующих коррупции в МБДОУ ; вырабатывали рекомендации для

практического использования по предотвращению и профилактике коррупционных

правонарушений в деятельности МБДОУ; оказывали помощь по реализации

антикоррупционной политики организации.

Согласно плану противодействия коррупции проводился постоянный мониторинг выполнения

действующего законодательства, локальных актов МБДОУ в соответствие с изменениями и их

размещение на сайте учреждения. Членами комиссии проводились мероприятия, направленные

на стимулирование добросовестного исполнения обязанностей сотрудников нашего

учреждения, эффективности принимаемых мер по противодействию «бытовой» коррупции на

административных совещаниях, общих собраниях работников заседаниях, педагогических

советов. Комиссия рассматривала мероприятия по контролю за целевым использованием

бюджетных средств, отчетов о самообследовании о деятельности МБДОУ.

На сайте детского сада размещены отчеты заведующей о финансовой деятельности.

Предложение Ахметовой А.И. признать план на 2018-2019 учебный год выполненным, отчет о

его выполнении объективным, а работу комиссии удовлетворительной.

Однако отмечено, что необходимо привести раздел «Противодействие коррупции» на

официальном сайте ОУ в соответствие с Методическими рекомендациями.

Голосовали за - 5 чел, против - нет, воздержались - нет.

Решили: признать план на 2018-2019 учебный год выполненным. Поручено Маракаевой И.Р.

привести раздел «Противодействие коррупции» на официальном сайте ОУ в соответствие с

Методическими рекомендациями.

3. Выступила Маракаева И.Р. и предложила для обсуждения проект плана работы детского сада

по антикоррупции в 2019-2020 учебный год.

4.Выступила Ахметова А.И., она рассказала о Месячнике гражданской и правовой

сознательности «Мой выбор», который проходил в апреле в старших и подготовительных

группах МБДОУ: проведены открытые занятия по правам ребенка, тематические конкурсы и

выставки «Мои права» и др. Комиссия провела занятия с коллективом сотрудников на тему:

«Коррупция, как социально - правовое явление и меры борьбы с ней».

РЕШЕНИЕ:

1. Признать план противодействия коррупции в МБДОУ «Детский сад №78» на 2018 -2019

учебный год выполненным.

2. Обеспечить систематическое обновление материалов официального сайта организации в

разделе «Противодействие коррупции» в соответствие с методическими рекомендациями.

Председатель комиссии : _______________Маракаева И.Р.

Секретарь комиссии: ______________Ахметова А.И.